
 

 

 
岳阳蓬诚科技发展有限公司年产 4000 吨食品添加

剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：岳阳蓬诚科技发展有限公司 

环评单位：湖南景玺环保科技有限公司  

2018 年 12 月  



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

I 

 

目  录 

概 述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
水吸收对二甲基砜烘干废气中挥发性有机物的去除率 10%是完全能够满足的。 

因此项目采用的废气处理工艺在技术上是可行的。 

2、有组织排放的粉尘 

项目包装过程会产生少量粉尘，项目包装区拟设置在独立的密闭车间内，在各产

品包装机上方设置集气罩对粉尘进行收集，并通过布袋除尘器处理后通过 15m 的排

气筒高空排放。 

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编制物

制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用原理是尘粒在

绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的尘粒(粒径为 1 微米或更

小)则受气体分子冲击(布朗运动)不断改变着运动方向，由于纤维间的空隙小于气体分

子布朗运动的自由路径，尘粒便与纤维碰撞接触而被分离出来。含尘气体从袋式除尘

器入口进入后，通过废气分配装置均匀分配进入滤袋，当含尘气体穿过滤袋时，粉尘

即被吸附在滤料上，而被净化的气体则从滤袋内排除。当吸附在滤料上的粉尘达到一

定厚度时进行清灰，将吸附在滤袋外表面的粉尘清落至下面的灰斗中。一般情况下，

布袋除尘器的除尘效率能到达 99%以上，因此本评价中布袋除尘器对包装粉尘 98%

的去除率是能够得到保障的。 

3、无组织排放废气 

项目液态物料的运输和物料装卸采取全密闭、液下装载、负压操作等方式进行，

能有效避免挥发性有机废气泄漏和逸散，同时在生产过程加强对装置区泵、阀门、法

兰等的泄漏监测与控制，实施泄漏检测与修复技术，一旦装置区生产设备机泵等发生

泄漏即进行修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象，装置区所有物料之间的转运，尽

可能采用密闭管道运输，减少物料的泄漏和损耗。装置区的管道在使用安装前，逐根

进行水压试验，保证管道的严密性；管道接口处，根据输送介质的特性选用不同类型

的密封圈进行密封处理。通过设置密闭的包装车间，加强粉尘的收集和地面清扫减少

包装粉尘的无组织排放。经预测，项目无组织排放的废气对环境的影响较小。 

在分别采取上述措施后，项目污染物排放量较少，外排大气污染物实现达标排放，

无组织排放也实现排放量最小化，经预测各类废气排放后对环境空气质量影响较小。

因此，项目拟采取的环境空气污染防治措施可行。 



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

125 

 

5.1.3  《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）、挥发性有

机物（VOCs）污染防治技术政策及《石化行业挥发性有机物综合整治方

案》等相关要求 

根据《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）、《挥发性有机物（VOCs）

污染防治技术政策》及《石化行业挥发性有机物综合整治方案》，本项目大气污染物

除满足上述要求外，还应满足以下要求：  

1、挥发性有机物流经泵、压缩机、阀门、开口阀或开口管线、法兰及其他连接

件、泄压设备、取样连接系统、其他密封设备等设备与管线组件时，应进行泄漏检测

与控制，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象。 

2、泄漏检测周期 

根据设备与管线组件的类型，采用不同的泄漏检测周期：  

（1）泵、压缩机、阀门、开口阀或开口管线、气体/蒸气泄压设备、取样连接系

统每 3 个月检测一次。  

（2）法兰及其他连接件、其它密封设备每 6 个月检测一次。  

（3）对于挥发性有机物流经的初次开工开始运转的设备和管线组件，应在开工

后 30 日内对其进行第一次检测。  

（4）挥发性有机液体流经的设备和管线组件每周应进行目视观察，检查其密封

处是否出现滴液迹象。 

3、泄漏修复 

（1）当检测到泄漏时，在可行条件下应尽快维修，一般不晚于发现泄漏后 15

日。  

（2）首次（尝试）维修不应晚于检测到泄漏后 5 日。首次尝试维修应当包括（但

不限于）以下描述的相关措施：拧紧密封螺母或压盖、在设计压力及温度下密封冲洗。  

（3）若检测到泄漏后，在不关闭工艺单元的条件下，在 15 日内进行维修技术上

不可行，则可以延迟维修，但不应晚于最近一个停工期。 

4、记录要求 

泄漏检测应记录检测时间、检测仪器读数；修复时应记录修复时间和确认已完成

修复的时间，记录修复后检测仪器读数，记录应保存 1 年以上。 

5、项目液态物料的运输和装卸应采取全密闭、液下装载等方式进行，避免挥发



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

126 

 

性有机废气泄漏和逸散。加强非正常工况污染控制，制定开停车、检维修、生产异常

等非正常工况的操作规程和污染控制措施。 

5.2  地表水污染防治措施及可行性分析 

项目营运期厂区沿用雨、污分流制，本项目外排废水主要为 TBHQ 和 DBHQ 生

产工艺废水、二甲基砜生产工艺废水、二甲基砜烘干废气吸收废水、清洗废水、循环

冷却废水、生活污水、初期雨水等。其中 TBHQ 和 DBHQ 生产工艺废水、二甲基砜

生产工艺废水、二甲基砜烘干废气吸收废水、清洗废水污染物浓度较高，拟经芬顿氧

化+混凝沉淀处理后和生活污水、循环水站排放、初期雨水一起达标排入园区污水管，

进入云溪污水处理厂进行处理。 

5.2.1 雨污分流措施及污水收集排放系统 

1、雨污分流措施 

项目生产区及储罐区、仓库区的初期雨水须进入污水管网，应在生产装置、储罐

区和仓库外围设置截排水沟，将生产区、储罐区和仓库的初期雨水排入污水管网。同

时应在罐区外设置围堰，在每个罐区围堰内设置一个排放口并安装阀门，与雨水管道

连接，正常情况下，围堰内的排放口的阀门关闭，以防围堰内储罐发生泄漏时物料随

雨水管泄漏外排，下雨时，开启围堰内通向雨水管的阀门，将雨水排入雨水管。在厂

区雨水总排口前设置一个 80m
3 的初期雨水收集池，项目区的初期雨水均可通过自流

方式进入收集。初期雨水收集后排入污水管网，后期通过关闭初期雨水池连接污水管

的阀门，开启雨水管阀门，将后期雨水排入厂外雨水管道。 

2、污水收集排放系统 

本项目污水收集排放系统分类情况如下： 

（1）生产废水 

项目 TBHQ 和 DBHQ 生产工艺废水、二甲基砜生产工艺废水、二甲基砜烘干废

气吸收废水、清洗废水拟经自建的废水处理系统预处理达标后排入园区污水管网进入

云溪处理厂处理，废水预处理拟采用芬顿氧化+混凝沉淀处理工艺，设计处理规模为

50m
3
/d。 

（2）生活污水收集排放系统 

生活污水排放量约为 162m
3
/a，主要污染因子为 COD 和氨氮等，经化粪池预处

理后进入园区污水处理厂处理达标后外排。 



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

127 

 

（3）循环水站排水 

项目循环水站循环水未与物料直接接触，水质较为清洁，定期排放的循环水进入

园区污水管进入园区污水处理厂处理。 

（4）初期雨水收集排放系统 

初期雨水中主要污染因子为 SS 等，项目拟在厂区北侧设置一个 80m
3 的初期雨

水收集池，收集的初期雨水排入污水管网进入园区污水处理厂处理，后期雨水通过阀

门切换进入园区雨水管道系统。 

5.2.2 项目废水预处理设施达标排放的可行性 

本项目拟采用芬顿氧化+混凝沉淀处理 TBHQ 和 DBHQ 生产工艺废水、二甲基

砜生产工艺废水、二甲基砜烘干废气吸收废水和清洗废水，设计处理规模为 50m
3
/d，

处理工艺流程如下： 

调节池

芬顿反应池

废水

出水达标排入
园区污水管网

絮凝沉淀池

盐酸、双氧水、
硫酸亚铁、氢氧化钠

PAC

 

图5.2-1  废水处理工艺流程图 

芬顿技术在污水处理领域的应用较多（可以作为预处理、中间处理和后处理），

是一种处理范围较广、处理效率较高的水处理技术。 

芬顿反应原理为： 

芬顿反应是在反应器中投加 Fenton 试剂（双氧水和硫酸亚铁），在反应器中发生

Fenton 高级氧化反应，实质是在酸性条件下，H2O2 在 Fe
2+的催化作用下产生具有高

反应活性的羟基自由基(·OH)，同时在有三价铁共存时，由 Fe
3+与 H2O2 生产 Fe

2+，Fe
2+

再与 H2O2 迅速反应生产羟基自由基(·OH)，羟基自由基(·OH)与有机物 RH 反应，使



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

128 

 

有机物发生碳链断裂，最终氧化为 CO2 和 H2O ，从而是废水的 COD 大大降低，其

反应机理如下： 

Fe
2+ 

+ H2O2 → Fe
3+  

+ OH
-  

+·OH 

Fe
2+ 

+·OH → Fe
3+ 

+ OH
-
 

Fe
3+ 

+ H2O2 → Fe
2+  

+ ·HO2 + H
+
 

·OH2+ H2O2 → O2+ H2O +·OH 

RH+·OH →··· → CO2 + H2O  

4Fe
2+

+  O2
 
+ 4H

+
  → 4Fe

3+
+ 2H2O 

芬顿体系所产生的中间态活性物种羟基自由基(·OH)跟其它氧化剂相比，具有更

高的氧化电极电位 (E=2.80V)，·OH 高于其它常见氧化剂的标准电极电位，即·OH 具

有更强的氧化能力。因此能够有效地分解常规方法所无法分解的有机物 RH，能无选

择地与废水中的污染物反应。 

芬顿反应器设备组成：主要由 Fenton 药剂混合罐、氧化反应罐和 pH 调节罐组成。 

投加盐酸，控制废水中 pH 值在 3.5 左右，同时 Fenton 药剂混合罐中投加 Fenton

试剂（Fe
2+和 H2O2），药和水在此反应罐进行充分混合，设计水力停留时间为 10 min。

药和水在氧化反应罐中发生氧化反应，将有机物氧化分解，大部分有机物氧化成 CO2

和 H2O。反应完成后在 pH 调节罐中投加 NaOH，回调废水中的 pH，使 pH 调节至 7

左右。 

根据《岳阳湘茂医药化工有限公司年产 3000 吨二甲基砜建项目竣工环保验收监

测报告》（湖南永蓝检测技术股份有限公司，2018 年 5 月），该项目废水经芬顿+絮

凝沉淀处理后，COD 的浓度范围为 454~487mg/l，BOD5 的浓度范围为 91.1~ 98.4mg/l，

氨氮浓度范围为 4.086~5.417mg/l，SS 的浓度范围为 28~32mg/l，石油类的浓度范围为

11.29~12.47mg/l。本项目主要废水来源于二甲基砜生产工艺废水，本项目二甲基砜的

生产工艺与湘茂医药项目的生产工艺基本一致，废水组分也基本一致，拟采取的废水

处理工艺也一致，因此本项目所采用的废水处理工艺是可行的，能确出水满足《石油

化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中间接排放标准要求及云溪区污水处

理厂接纳标准。 

5.2.3 项目废水水质水量 

本项目建成后总废水排放量为 17630.372m
3
/a，其中 TBHQ 和 DBHQ 生产工艺废

水、二甲基砜生产工艺废水、二甲基砜烘干废气吸收废水、清洗废水排放量分别为



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

129 

 

487.95m
3
/a、10743.622m

3
/a、262m

3
/a 和 244.8m

3
/a，其污染物浓度较高，拟经自建废

水处理设施预处理达标后（采用芬顿氧化+混凝沉淀处理，处理的可行性详见水污染

防治措施相关章节）和生活污水、循环水站排放、初期雨水一起排入园区污水管，进

入云溪污水处理厂进行处理。 

根据工程分析，项目废水经处理后各股废水水质见上文表 2.5-3，各污染因子排

放浓度均满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）间接排放标准和云

溪污水处理厂纳污限值要求。项目外排废水经云溪污水处理厂处理达到《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排放，项目污水处理厂污水处理接纳协议见附件 12。

因此本项目废水不会对污水处理厂水质造成冲击。 

5.2.4 废水进入云溪污水处理厂的可行性分析 

云溪工业园污水处理厂已建规模为 2×10
4
t/天，其中工业废水为 1×10

4
t/天，市政

污水为 1×10
4
t/天。项目总投资 17849.09 万元，其中管网投资 10000 万元，由岳阳市

云河建设开发有限公司投资建设；污水处理厂投资 7849.09 万元，由岳阳华浩水处理

有限公司采用 BOT 模式投资建设。项目选址在岳阳市云溪区云溪乡新民村，占地 30

亩。该污水厂构筑物采用全封闭式设计建设，并安装除臭设施，对产生的恶臭物质进

行处理。污水处理工艺为：工业废水采用强化预处理 + 水解酸化 + 一级好氧处理

后与生活污水混合，经“CAST +紫外消毒”处理后排放至长江。根据岳阳市云溪污水

处理厂环评批复，该污水处理厂出水水质执行标准为《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准的加权平均值。主要工艺构筑物由细格栅及旋流沉砂池、均质池及事故池、强化

一级反应池、水解酸化池、CAST 池、紫外消毒池及提升泵站、贮泥池、污泥脱水机

房、加药间、鼓风机房等组成。工程服务范围为云溪区的市政污水及云溪工业园的生

活废水、工业废水。 

本项目位于云溪工业园，属于云溪污水处理厂的原定的服务范围内。云溪污水处

理厂在瓦窑路（杨帆大道）、吴家垄路、工业大道、杨家垄路上设有污水主干管，在

在大屋组路等道路上设有污水支管，工业园内设置有完善的污水管网，项目污水可通

过园区污水管网接入云溪污水处理厂进行处理。本项目污水可接入厂区北侧大屋组路

上 DN400 的污水支管，然后往东自流进入瓦窑路（杨帆大道）上 DN600 的污水干管，



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

130 

 

再往南一直汇入云溪污水处理厂。因此本项目污水可接入云溪污水处理厂进行处理。 

本项目外排废水水质能满足云溪污水处理厂的进水水质要求。项目总外排废水量

为 17630.372m
3
/a，平均每天废水排放量约为 58.8m

3，项目废水排放量不大，据调

查，目前云溪污水处理厂实际工业废水处理量约为 3000 m
3
/d，剩余容量完全可以接

纳本项目废水。本项目排放废水的水量和水质均不会对云溪污水处理厂产生冲击，故

云溪污水处理厂接纳本项目废水可行。本项目建成后废水纳入云溪污水处理厂进行处

理，能够实现达标排放，措施可行。 

综上所述，本项目的废水处理措施技术、经济可行。 

5.3  地下水污染防治措施 

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”

相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。 

5.3.1  源头控制措施 

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物产生

量和排放量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照国家相关

规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措施，以防止和

降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度。管

线敷设尽量采用可视化的原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物早发现，早处理，

减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

5.3.2 分区防护措施 

防渗是控制污染物进一步下渗的重要措施，可以大大降低地下水被污染的风险。

根据《石油化工工程防渗技术规范》(GBT50934-2013)，将建设场地划分为重点污染

防治区、一般污染防治区和非污染防治区。 

1、重点污染防治区 

对于位于地下或者半地下的生产功能单元，发生物料泄漏后不容易及时发现和处

理的区域或部位，将其划分为重点污染防治区，包括地下管道、地下容器、储罐等区

域或部位。本项目地下管道、储罐等区域为重点污染防治区，其渗透性能应不低于

6m 厚渗透系数为 1.0×10
-7

cm/s 的黏土层防渗性能。 

2、一般污染防治区 



年产 4000 吨食品添加剂、3000 吨工业抗氧化剂、5000 吨二甲基砜项目环境影响报告书 

131 

 

按照《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T 50934-2013)石油化工储运工程区的典

型污染防治分区原则，本项目生产装置区地面、仓库地面、事故应急池、明沟、循环

水系统均为一般污染防治区。其渗透性能应不低于 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10
-7

cm/s

的黏土层防渗性能。 

3、非污染防治区 

非污染防治区主要是指没有污染物泄漏的区域或部位，不会对地下水环境造成污

染。如综合楼、门卫等辅助区域等。本项目的非污染防治区主要为综合楼和绿化带等

无污染产生的区域。对于非污染区，地面进行水泥硬化可以满足该区域装置区防渗的

要求。 

5.3.3 防渗工程设计 

1、生产装置区防渗设计 

（1）一般污染防治区地面防渗区域采用抗渗混凝土防渗结构，抗渗等级不小于

P6，厚度不应小于 120mm。 

（2）防渗面层中各缝隙处等细部构造应采取有效防渗处理。 

（3）主生产装置地面应坡向废水导流沟，地面坡度一般不应小于 0.5%，且不应

出现平坡或排水不畅区域。 

2、储罐区防渗设计 

（1）承台式罐基础的防渗层其承台和承台以上环墙应采用抗渗等级不低于 P6